

GENSED “Güneş’te Güncel Konular”ı Değerlendirdi

GENSED tarafından İstanbul’da düzenlenen “Güneş’te Güncel Konular” isimli seminerde güneş enerjinde yaşanan gelişmeler masaya yatırıldı. Seminerde ağırlıklı olarak GES’lerle ilgili EPDK tarafından yayınlanacak olan yönetmelik değişiklikleri görüşüldü.

Seminerin açılışında konuşma yapan GENSED Yönetim Kurulu Başkanı Şener Optik, dünyada güneş enerjisi sektöründe yaşanan gelişmeleri katılımcılarla paylaştı. Dünyada paradigma değişiminin yaşandığının altını çizen Optik, geçmişte ülkelerin kalkınmasının kişi başına tüketilen elektrik oranıyla ilgili olduğunu, günümüzde ise bu düşüncenin, tüketilen enerjinin hem sosyal, hem ekonomik, hem çevresel, arz güvenliği açısından değerlendirildiğini söyledi. Bu durumun dünyadaki genel durumun göstergesi olduğunu belirten Optik şu ifadeleri kullandı, “Temiz ve tükenmez enerjilerin elektrik üretim sektöründe önemi var, ısınma sektöründe önemi var, bir de ulaşım sektöründe önemi bulunuyor. Fotovoltaik son beş yıllık ortalamada yüzde 50 büyürken 2014 – 2015 yıllarında yüzde 30 büyüdü. Dünya genelinde bu sektörün bü-

yüme hızında yüzde 50’den yüzde 30’a gerileme var. Elektrik enerjisi üretmek için sektörlere yapılan yatırımlara baktığınızda ise fosile dayalı yakıtlarda aşağıya doğru bir kayma bulunuyor” açıklamalarında bulundu. Dünyada tüketilen elektrik enerjisinin sadece yüzde 1’lik kısmının güneş enerjisinden sağlandığını ifade eden Optik, güneş enerjisinde küresel anlamda değişimlerin olduğuna dikkat çekti ve Çin’in en büyük paya sahip olduğunu dile getirdi. Geçmişte üretimin doğuda olduğunu batının ise tüketici konumda olduğunu dile getiren Optik, bu durumun değiştiğini hem üretimin hem de tüketimin ağırlık merkezinin doğuya kaydığını söyledi. Gelecek dönemde küresel anlamda gelişim gösterecek pazarlara da değinen Optik, pazar olarak en cazip bölgenin Güney Afrika olacağını sözlerine ekledi.

Açılış konuşmalarının ardından Lisanssız Güneş Enerji Santrali (GES) Yatırımları ve Yönetmelik Değişikliği isimli oturum düzenlendi. Oturumda EPDK tarafından yapılması düşünülen yönetmelik değişikliğiyle ilgili görüşler paylaşıldı.

